
 
 

 

EM 2019/153 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for anlæggelse 

af vandkraftanlæg til forsyning af Qasigiannguit og Aasiaat og udvidelse af vandkraftforsy-

ningen i Nuuk, i overensstemmelse med de retningslinjer, som er oplistet i indledningen til 

forslagets begrundelse (Punkterne A til D) (Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning)  

Forelæggelsesnotat  

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning)  

At skabe ikke forurenende energikilder hører ind under nogle af Siumuts vigtigste mål, derfor er 

Siumut grundlæggende enige i, at man foretager anlæg af vandkraftanlæg i Qasigiannguit og 

Aasiaat til elforsyning. 

I disse år er dette da også en væsentlig del af FN´s mål. Da vort land i sammenligning med en lang 

række andre lande faktisk er nået rigtigt langt med alternative energikilder, kan vi kun være glade 

herfor. 

 

Fra Siumut finder vi det vigtigt, at skabe ikke forurenende energikilder, men det er derudover også 

vigtigt, at elforsyningen ikke må være for dyr for borgerne. 

 

Derfor er vi da også enige med Naalakkersuisut i, at der forberedes til at få etableret mindre 

energiforsyningsanlæg i Kulusuk, Qeqertarsuatsiaat, Qassiarsuk, Atammik, Arsuk og 

Illoqqortoormiit.  

 

Derudover støtter vi fra Siumut op om, at der etableres vedvarende energiformer i Nanortalik, 

Paamiut og Maniitsoq. 

 

Vi vil fra Siumut endvidere anmode Naalakkersuisut om at overveje andre alternative energikilder. 

Her tænker vi blandt andet på udnyttelse af vindenergi, soleenergi og tidevandsenergi. 

 

Endvidere vil vi bede Naalakkersuisut om at være opmærksomme på, at nogle bosteder som 

eksempel allerede er i gang med vindmøller. 

 

Vi er enige i, at de penge der mangler ved etableringen i Qasigiannguit og Aasiaat vil blive dækket 

af udvidelsen i Nuuk. 

 

Vi er enige i, at Naalakkersuisut efter nøje at have undersøgt investeringsmulighederne, senest på 

EM2020 skal fremlægge oplæg om de forskellige investeringsmuligheder, som vil passe bedst til 

samfundet her. 

 



 
 

 

 

I den forbindelse regner vi også med, at man vil fremlægge hvordan Nukissiorfiit skal organiseres 

og drives i fremtiden. 

 

Med disse bemærkninger er vi enige med Naalakkersuisut med deres opfordring til at godkende 

forslaget, og godkender ligeledes hvis det skulle være nødvendigt, at forslaget videresendes til det 

respektive udvalg. 

 

Hermann Berthelsen, Siumut 


